



Data di pubblicazione: 17/02/2023

Nome allegato: *Determinazione di aggiudicazione.pdf*

CIG: 9448054CCC;

Nome procedura: *Accordo quadro biennale per l'esecuzione di lavori di natura edile ed impiantistica per la riqualificazione dell'immobile strumentale denominato Palazzo Mazzoni sito in via Spinola 11 - 00154 Roma.*

INPS

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI

DETERMINAZIONE n. RS30/094/2023 del 17.02.2023

Oggetto: **Determina di autorizzazione alla spesa e di aggiudicazione**

Affidamento dell'Accordo quadro biennale per l'esecuzione di lavori di natura edile ed impiantistica per la riqualificazione dell'immobile strumentale denominato Palazzo Mazzoni sito in via Spinola 11 – 00154 Roma.

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, come modificato ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021 come convertito con legge n. 108 del 29 luglio 2021, da svolgersi mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con applicazione, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del criterio del minor prezzo, con le modalità previste dall'art. 1, comma 3, terzo periodo della Legge n. 120/2020 se il numero di offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

CIG: 9448054CCC - CUP: F82H22000340005

Autorizzazione alla spesa per somme a disposizione pari a € 90.000,00, da imputare sul capitolo di spesa 5U2112010/01 a carico dell'esercizio finanziario 2023.

Autorizzazione alla spesa ulteriore per i lavori in argomento pari a € 136.640,00 sul capitolo di spesa 5U2112010/01 a carico dell'esercizio finanziario 2023.

Aggiudicazione all'O.E. RTI costituendo SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. (mandante), BLASI COSTRUZIONI S.R.L. (mandatario).

IL DIRETTORE CENTRALE

- VISTA** la Legge 9 marzo 1989 n. 88;
- VISTO** il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii.;
- VISTO** il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ii.;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97;
- VISTA** la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.;
- VISTA** la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.;
- VISTO** il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005;
- VISTI** il Regolamento di organizzazione dell'Istituto e l'Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019, relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;

- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 febbraio 2020, con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;
- VISTO** il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell'INPS il Dott. Vincenzo Caridi, già dirigente di 1^a fascia di ruolo del medesimo ente;
- VISTA** la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 2022, con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti;
- VISTO** il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;
- VISTA** la deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022, con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva il Bilancio finanziario generale di competenza e cassa, economico patrimoniale generale dell'INPS, per l'anno 2023, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 17 novembre 2022;
- VISTO** il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «*Codice dei Contratti Pubblici*» (di seguito, il "Codice");
- VISTI** altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52;
- VISTO** il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «*Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici*», convertito con la Legge 55/2019;
- VISTO** il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
- VISTO** il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
- VISTO** l'art. 47, comma 1-bis, del DL n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
- VISTO** il decreto 12 novembre 2019, n. 144, recante la definizione dei criteri di assegnazione delle risorse e delle modalità operative del Fondo salva-opere;
- VISTA** la nota PEI prot. INPS.0020.20/09/2022.0004147 del 20/09/2022, con la quale il Coordinatore Generale del ramo Tecnico Edilizio ha proposto l'affidamento di un "Accordo quadro biennale per l'esecuzione di lavori di natura edile ed impiantistica per la riqualificazione dell'immobile strumentale denominato Palazzo Mazzoni sito in via Spinola 11 - 00154 Roma" mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 con le modifiche apportate dall'art. 51, comma 1 del d. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, trasmettendo la relativa documentazione tecnica;
- VISTA** la determinazione n. RS30.645.2022 del 26/09/2022, con la quale è stato nominato RUP l'Ing. Paolo Poscia, in possesso dei requisiti richiesti dall'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e il Gruppo di lavoro preposto alle funzioni tecniche e amministrative;
- VISTA** la determinazione n. RS30.646.2022 del 26/09/2022, con la quale è stata approvata l'indagine di mercato volta a selezionare gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto;

VISTA la determinazione n. RS30.674.2022 del 06/10/2022, con la quale l'Ing. Paolo Poscia, quale RUP per l'affidamento in oggetto, è stato incaricato di effettuare le attività di sorteggio tra gli operatori economici che hanno manifestato interesse alla partecipazione alla menzionata procedura, da svolgersi con l'assistenza dei funzionari della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti dott.ssa Chiara D'Agostino e dott. Luca Palombini;

PRESO ATTO degli esiti del sorteggio pubblico, svolto in data 10 ottobre u.s., riportati nel relativo verbale di sorteggio pubblico;

VISTA la determinazione n. RS30.748.2022 del 16/11/2022, con la quale è stata autorizzata l'indizione della procedura in oggetto per un importo a base d'asta pari a € 1.750.000,00, al netto dell'IVA e degli oneri della sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenze, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016, CIG: 9448054CCC - CUP: F82H22000340005;

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa complessiva pari € 2.232.000,00, IVA compresa (di cui € 1.750.000,00 per lavori, € 50.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 396.000,00 per IVA al 22%, € 36.000,00 per accantonamento ex art. 113 del Codice), come dettagliato nella tabella che segue:

Capitoli di spesa	Oggetto	Esercizio finanziario 2022	Esercizio finanziario 2023	Totale spesa
5U2112010/01	Lavori a corpo (IVA al 22% esclusa)	€ 112.000,00	€ 1.638.000,00	€ 1.750.000,00
5U2112010/01	Oneri sicurezza da interferenza (IVA al 22% esclusa)	€ 0,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00
TOTALE LAVORI	Lavori a corpo (IVA al 22% e oneri sicurezza esclusi)	€ 112.000,00	€ 1.688.000,00	€ 1.800.000,00
5U2112010/01	IVA 22%	€ 24.640,00	€ 371.360,00	€ 396.000,00
TOTALE SPESA LAVORI	Lavori a corpo (IVA al 22% e oneri sicurezza inclusi)	€ 136.640,00	€ 2.059.360,00	€ 2.196.000,00
5U2112010/01	Incentivo funzioni tecniche ex art. 113	€ 36.000,00	€ 0,00	€ 36.000,00
TOTALE		€ 172.640,00	€ 2.059.360,00	€ 2.232.000,00

PRESO ATTO che con la medesima determinazione è stata, inoltre, autorizzata la spesa relativa al contributo obbligatorio a favore dell'A.N.A.C. pari a € 600,00, da imputare sul capitolo di spesa 5U1208005/06, esercizio finanziario 2022;

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, peraltro, autorizzato l'impegno per l'accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113 del Codice, nelle more dell'adozione da parte dell'Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% dell'importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e corrispondente a € 36.000,00, imputato come da precedente tabella;

VISTA la determinazione n. RS30.766.2022 del 21/11/2022, con la quale è stata disposta la modifica della determinazione n. RS30.748.2022 del 16/11/2022, nella parte dell'allegato, sostituendo il prot. n. INPS.0017.30/09/2022.0038547 (n. 33) con il prot. n. INPS.0017.28/09/2022.0038432 (n. 16), a seguito di sorteggio pubblico svolto in data 21 novembre u.s., le cui operazioni sono riportate nel relativo verbale di sorteggio pubblico;

VISTA la RdO n. 3302274, identificativa della procedura in oggetto sul portale MePA acqstinretepa.it, che ha stabilito, tra l'altro, quale termine di presentazione delle offerte, il giorno 09/12/2022, ore 12:00;

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 8 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

#	Denominazione concorrente	Forme di partecipazione	Data presentazione offerta
1	DE CICCO S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)	06/12/2022 12:05:12
2	MAR.SAL. RESTAURI S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)	07/12/2022 11:27:14
3	EDILCIDO S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)	07/12/2022 13:09:30
4	AVC S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)	07/12/2022 15:03:54
5	ELETTROBETON SUD S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)	07/12/2022 16:27:15
6	EDIL FEMA S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)	09/12/2022 09:44:54
7	COMITEL S.R.L.	Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)	09/12/2022 11:36:30
8	SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. (mandante); BLASI COSTRUZIONI SRL (mandatario)	RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)	09/12/2022 11:54:34

VISTA la determinazione n. RS30.824.2022 del 09/12/2022, con la quale si è provveduto alla nomina del Seggio di gara;

VISTA la determinazione n. RS30.849.2022 del 21/12/2022, con la quale, approvate le deliberazioni assunte dal Seggio di gara all'esito della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici in sede di offerta, è stata decretata l'ammissione alle successive fasi della procedura di tutti gli operatori economici partecipanti, avendo accertato la conformità della documentazione amministrativa alle previsioni dettate dalla *lex specialis*;

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 76, comma 2-bis, del Codice, la sopramenzionata determinazione è stata comunicata, mediante posta elettronica certificata, a tutti i concorrenti;

PRESO ATTO che, come riportato nel verbale n. 3 del 22/12/2022, in occasione dell'apertura delle buste economiche il RUP ha rilevato che l'offerta presentata dall'Operatore economico R.T.I. costituendo formato da SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. (mandante) e BLASI COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria) risultava elaborata con errori sulla piattaforma MePA acquistinretepa.it, in quanto il file contenente l'offerta economica non indicava la percentuale di ribasso;

PRESO ATTO che nella sezione del portale denominata "aggiudicazione", tuttavia, nella quale era presente la graduatoria con l'elenco degli operatori economici e i rispettivi ribassi percentuali, risultava correttamente inserita la percentuale di ribasso del già menzionato R.T.I., il quale risultava peraltro il miglior offerente;

PRESO ATTO che, in considerazione del problema tecnico riscontrato, il RUP ha trasmesso a Consip S.p.A., a mezzo PEC INPS.0017.23/12/2022.0042241, una richiesta di spiegazioni relativa alla correttezza della suddetta offerta, chiedendo in particolare a Consip S.p.A. se, da un punto di vista tecnico-informatico, l'offerta sia stata acquisita dal portale regolarmente e in tempo utile e se, a tutti gli effetti amministrativi, la formulazione del ribasso presente nella graduatoria integri il documento generato a sistema;

PRESO ATTO che, come riportato nel medesimo verbale n. 3 del 22/12/2022, il RUP ha rilevato che l'R.T.I. costituendo formato da SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. (mandante) e BLASI COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria), una volta scaduto il termine per la presentazione delle offerte, aveva comunicato via PEC di aver riscontrato problemi al portale, di aver aperto il ticket n. 1-275986001 e, non avendo avuto risposta in tempo utile, di aver caricato il file così come veniva generato dal portale MePA;

ATTESO che il RUP, a mezzo PEC INPS.0020.20/01/2023.0000220, ha sollecitato un riscontro a Consip S.p.A.;

ATTESO che, in data 24/01/2023, con PEC in entrata INPS.0017.24/01/2023.0000656, il gestore del portale Consip S.p.A. ha comunicato che *"dalle analisi effettuate sui Log di Sistema e sulla base dati emerge che l'OE BLASI COSTRUZIONI S.r.l. ha inserito il valore relativo alla percentuale di ribasso alle ore 17:28 del 07/12/2022 (Cfr. riga evidenziata in giallo del file Prot_573_2023_LOG.xlsx.p7m); lo stesso OE, alle ore 07:33 del 09/12/2022, ha provveduto a generare il documento di Offerta Economica (Cfr. riga evidenziata in arancione del file Prot_573_2023_LOG.xlsx.p7m) che, a causa di una anomalia generalizzata del Sistema riguardante solo le RDO con partecipazioni in R.T.I., non riportava il valore della percentuale di ribasso. Tale anomalia è stata risolta con un intervento correttivo del software in data 15/12/2022"*;

CONSIDERATO pertanto che il valore relativo al ribasso percentuale offerto dall'O.E. è da ritenersi correttamente inserito;

PRESO ATTO che ad ogni modo il RUP ha ritenuto opportuno procedere alla valutazione della congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, trasmettendo con PEC del 12/01/2023 all'R.T.I. costituendo formato da SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. (mandante) e BLASI COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria) una richiesta di spiegazioni relativa al costo della manodopera, chiedendo di indicare il numero di unità lavorative che l'RTI intendeva impegnare, la relativa qualifica, la retribuzione oraria/giornaliera lorda e il contratto collettivo di riferimento;

ATTESO che, in considerazione del riscontro ricevuto dal menzionato R.T.I. a mezzo PEC in entrata n. INPS.0020.26/01/2023.0000294, il RUP ha trasmesso in data 27/01/2023 alla Stazione appaltante apposita relazione contenente la verifica delle giustificazioni riportate dall'O.E., ritenendole sufficienti a dimostrare la congruità del costo della manodopera indicato nei dati complementari dell'offerta;

ATTESO che il Seggio di gara ha, comunque, ritenuto opportuno procedere alla valutazione della congruità della migliore offerta ai sensi dell'art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, e ha pertanto dato comunicazione al RUP di avviare il subprocedimento di verifica della congruità;

CONSIDERATO che, sulla base delle giustificazioni fornite dall'operatore, il Seggio di gara, nella seduta riservata del 30/01/2023, ha preso atto della congruità dell'offerta presentata e conseguentemente ha stilato la seguente graduatoria definitiva:

GRADUATORIA DEFINITIVA		
	Operatore economico	Ribasso offerto - IVA ed oneri della sicurezza esclusi
1	SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. (mandante); BLASI COSTRUZIONI S.R.L. (mandatario)	35,85 %
2	EDIL FEMA S.R.L.	33,26 %
3	AVC S.R.L.	32,63 %

4	ELETTROBETON SUD S.R.L.	31,77 %
5	EDILCIDO S.R.L.	30,99 %
6	MAR.SAL.RESTAURI S.R.L.	30,64 %
7	COMITEL S.R.L.	22,12 %
8	DE CICCO S.R.L.	20,21 %

ATTESO che nella seduta del 30/01/2023, il Seggio di gara ha comunicato agli OO.EE., mediante il portale MePA, il termine dell'esame delle offerte economiche e contestualmente ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico R.T.I. costituendo SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. / BLASI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via Montauro, 1, 00118, Roma, P.IVA e C.F. 03641281005, per aver presentato la migliore offerta non anomala, ovvero il miglior ribasso pari al 35,85 % rispetto ai prezzi unitari a base d'asta, rimanendo l'importo massimo dell'accordo quadro pari a € 1.800.000,00, al netto dell'IVA (di cui € 1.750.000,00 per lavori, € 50.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili) ai sensi dell'art. 3, comma 1 del CSA;

ATTESO che l'intervento in parola è inserito nel Programma Triennale dei Lavori 2023÷2025, identificato con il codice PTL2023-01-DIR-0027, e che la spesa è stata imputata sul capitolo 5U2112010/01 per l'esercizio finanziario in corso;

CONSIDERATO che l'importo autorizzato con determinazione a contrarre n. RS30.748.2022 del 16/11/2022, visto n. RS10-2022-00491 del 07/11/2022, relativamente all'anno 2022, pari a € 136.640,00, non è stato impegnato;

RITENUTO di chiedere, pertanto, l'azzeramento del visto n. RS10-2022-00491 del 07/11/2022 relativamente al solo importo riferito all'anno 2022, pari ad € 136.640,00, capitolo di spesa 5U2112010/01;

RITENUTO altresì di autorizzare l'importo pari a € 136.640,00 sul capitolo di spesa 5U2112010/01 per l'anno finanziario in corso;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario rimodulare la spesa originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. RS30.748.2022 del 16/11/2022, visto n. RS10-2022-00491 del 07/11/2022, come dettagliato nella seguente tabella:

Capitoli di spesa	Oggetto	Esercizio finanziario 2022	Esercizio finanziario 2023	Totale
5U2112010/01	Lavori a corpo (IVA al 22% esclusa)	€ 0,00	€ 1.750.000,00	€ 1.750.000,00
5U2112010/01	Oneri sicurezza da interferenza (IVA al 22% esclusa)	€ 0,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00
TOTALE LAVORI	Lavori a corpo (IVA al 22% e oneri sicurezza esclusi)	€ 0,00	€ 1.800.000,00	€ 1.800.000,00
5U2112010/01	IVA 22%	€ 0,00	€ 396.000,00	€ 396.000,00
TOTALE	Lavori a corpo (IVA al 22% e oneri sicurezza inclusi)	€ 0,00	€ 2.196.000,00	€ 2.196.000,00

VISTO il "Regolamento per la costituzione del Fondo di cui all'articolo 113, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. n. 50/2016 e per la disciplina delle modalità di corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche", adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 123 del 20 luglio 2022;

PRESO ATTO che l'accantonamento prudenziale delle risorse finanziarie da destinare al fondo per le funzioni tecniche ex art. 113 del Codice è stato previsto nella

determinazione a contrarre e RS30.748.2022 del 16/11/2022, visto n. RS10-2022-00492 del 07/11/2022, e impegnato con impegno secco prot. n. INPS.0017.10/01/2023.0000193;

RITENUTO altresì di autorizzare la spesa per somme a disposizione, secondo le misure riportate nel quadro economico esecutivo, ai sensi dell'art. 42, comma 3, lettera b), del d.P.R. n. 207/2010, ovvero per un importo pari a € 90.000,00, da imputare sul capitolo di spesa 5U2112010/01 a carico dell'esercizio finanziario 2023;

VISTO il messaggio Hermes n. 4048 del 19/11/2021, con il quale viene disposto che, in presenza di appalti di lavori il cui importo a base di gara sia pari o superiore a € 200.000,00, si proceda ad effettuare gli accantonamenti di cui all'art. 47, comma 1-bis, del DL n. 34/2019, al fine di consentire all'Istituto di provvedere, entro trenta giorni dall'aggiudicazione definitiva, al versamento del contributo sul Capo XV, capitolo 2454, art. 38, dello stato di previsione dell'entrata del bilancio dello Stato, per la successiva riassegnazione al Fondo salva-opere;

RITENUTO che, trattandosi di un accordo quadro, l'accantonamento della quota pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario in sede di gara (IVA esclusa), da destinare al succitato Fondo salva-opere, sarà calcolato in occasione di ciascun contratto applicativo;

VISTO l'art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione;

VISTO l'art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

ATTESO che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non si applica il termine dilatorio di *stand still* di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l'art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che *"Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva."*;

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata;

CONDIVISA la relazione predisposta dall'area competente, parte integrante della presente determinazione

DETERMINA

- di azzerare il visto n. RS10-2022-00491 del 07/11/2022 relativamente al solo importo riferito all'anno 2022, pari ad € 136.640,00, capitolo di spesa 5U2112010/01;
- di autorizzare la spesa ulteriore per i lavori in argomento pari a € 136.640,00 sul capitolo di spesa 5U2112010/01 per l'anno finanziario in corso;
- di rimodulare l'importo, a suo tempo autorizzato con visto n. RS10-2022-00491 del 07/11/2022, come dettagliato nella tabella che segue:

Capitoli di spesa	Oggetto	Esercizio finanziario 2022	Esercizio finanziario 2023	Totale
5U2112010/01	Lavori a corpo (IVA al 22% esclusa)	€ 0,00	€ 1.750.000,00	€ 1.750.000,00

5U2112010/01	Oneri sicurezza da interferenza (IVA al 22% esclusa)	€ 0,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00
TOTALE LAVORI	Lavori a corpo (IVA al 22% e oneri sicurezza esclusi)	€ 0,00	€ 1.800.000,00	€ 1.800.000,00
5U2112010/01	IVA 22%	€ 0,00	€ 396.000,00	€ 396.000,00
TOTALE	Lavori a corpo (IVA al 22% e oneri sicurezza inclusi)	€ 0,00	€ 2.196.000,00	€ 2.196.000,00

- di autorizzare la spesa per somme a disposizione, secondo le misure riportate nel quadro economico esecutivo, ai sensi dell'art. 42, comma 3, lettera b), del d.P.R. n. 207/2010, ovvero per un importo pari a € 90.000,00, da imputare sul capitolo di spesa 5U2112010/01 a carico dell'esercizio finanziario 2023;
- di aggiudicare la procedura in oggetto all'operatore economico R.T.I. costituendo SP SOLUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. / BLASI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via Montauro, 1, 00118, Roma, P.IVA e C.F. 03641281005, per aver presentato la migliore offerta non anomala, ovvero il miglior ribasso pari al 35,85 % rispetto ai prezzi unitari a base d'asta, rimanendo l'importo massimo dell'accordo quadro pari a € 1.800.000,00, al netto dell'IVA (di cui € 1.750.000,00 per lavori, € 50.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili), ai sensi dell'art. 3, comma 1 del CSA;
- di dare mandato al RUP, affinché:
 - proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario;
 - richieda all'aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell'art. 103 del Codice e della *lex specialis* di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del contratto;
 - provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione.

F.to in originale

Il Direttore Centrale

p. Valeria Vittimberga

Isotta Pantellini